Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 293ª (DUCENTÉZIMA NONAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e doze minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 293ª (ducentésima nonagésima terceira) reunião ordinária do Conselho
Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes
membros: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Fábio Lopes Olivares - Vice-Reitor, Profª Clicia
Gra vol Gaspar de Matos – Representando a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Profª Nádia Rosa Pereira –
Representando o Pró-Reitor de Graduação, Profª Ana Maria Matoso Viana Bailez – Representando a Pró-Reitora de
Extensão, Prof. Francimar Fernandes Gomes – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª Luciane Soares
da Silva – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Prof. André de Oliveira Carvalho - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, –
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Profª Célia Quirino - Representante dos Docentes do CCTA, Prof. Jan
Schripsema – Representante dos Docentes do CCT, Profª Renata Maldonado da Silva– Representante dos Docentes do
CCH, Prof. Leandro Rabello Monteiro - Representante dos Docentes do CBB, Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza –
Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, e como convidada, Sra. E ene Marques Ambrosio Vazquez –
Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral e Profª Angela Pierre Vitória. Ausentes: Prof.
Milton Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários (ausência jus ficada), Prof. Roberto Dutra
Torres Junior – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH e Prof. Victor Mar n Quintanilha Flores –
Representante da Câmara de Graduação. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – Aprovação da Ata da 292ª
reunião do COLAC – SEI-260002/000722/2024; 3- Homologação ad referendum: a) Resultado final do concurso
público para Professor Associado do CCT/LCMAT – área: Educação Matemá ca – SEI-260009/003210/2023; b)
Solicitação de afastamento para o exterior – Prof. Felipe Perissé Duarte Lopes - SEI-260009/000240/2024 4 –
Convênios e Acordos de Cooperação: a) Proposta de convênio celebrado entre UENF, PETROBRÁS e FUNARBE - SEI-
260009/004633/2023; b) Proposta de acordo de cooperação celebrado entre UENF e Universidade de Évora - SEI-
260009/001219/2023; c) Proposta de acordo de cooperação celebrado entre UENF e Fundação Benedito Pereira
Nunes - SEI-260009/004235/2023; d) Memorando de Entendimento e Plano de Trabalho a serem firmados entre
UENF e FIOCRUZ - SEI-260009/004667/2023; 5- Solicitações de pós-doutoramento e estágio sênior: a) Solicitação de
alteração de período de realização de estágio sênior – Prof. Alberto Magno Fernandes - SEI-260009/005617/2023; b)
Solicitação de afastamento para realização de pós-doutoramento – Prof. Edson Terra Azevedo Filho - SEI-
260009/000219/2024; 6 – Resoluções COLAC: a) Minuta de Resolução COLAC que altera a Resolução COLAC Nº
28/2023 e estabelece novos procedimentos para assinatura da ata de aprovação e folha de aprovação de dissertação
e tese - SEI-260009/002221/2023; b) Minuta de Resolução COLAC que estabelece a implementação inicial e o
acúmulo de bolsas de Mestrado e Doutorado concedida pela CAPES no âmbito da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - SEI-260009/005239/2023; 7- Assuntos Gerais. A Reitora iniciou a reunião com o item 1 da
pauta: Informes – A Reitora informou que: a) No dia de hoje está iniciando o primeiro semestre le vo de 2024, com
recepção aos calouros e no primeiro encontro com os alunos o auditório ficou lotado, inclusive com a presença de pais
de alunos; b) Teve um número recorde de matrículas com 450 matrículas confirmadas de 496 aprovados; agradeceu à
Secretaria Acadêmica, Banca de Heteroiden ficação, PROAC, Serviço Social e Prof. Carlos Henrique que disponibilizou
quatro alunos do Programa de Cognição e Linguagem para a realização das matrículas; Os alunos receberam um kit com
caneta, um bloco e adesivos, como mensagem de “Boas vindas” e ainda, um mapa da universidade; c) Esteve em
Brasília na semana passada e par cipou de uma série de reuniões tratando da captação e execução de recursos e foi
possível quitar os ônibus adquiridos no final do ano passado; d) Amanhã irá novamente à Brasília, numa nova incursão,

Ata de Reunião 70309484         SEI SEI-260002/001267/2024 / pg. 1

com uma série de agendamentos, inclusive na CAPES e CNPQ; e) No dia 26/02 par cipou na UFF em Niterói, da
Conferência Estadual de Ciência e Tecnologia; e) A UENF está par cipando da elaboração da agenda da reunião do G 20
que acontecerá em novembro de 2024; f) No dia 19/02/2024 teve o relançamento do edital da FAPERJ "Meninas e
meninos na Ciência"; g) No dia 22/02/2024 foi feita a transferência simbólica de cargos dos Diretores, Pró-reitores e
gestores da nova gestão; h) Foi realizada uma reunião com a Comissão Interna de Biossegurança para cuidar do
recolhimento de resíduos sólidos de laboratório; i) Nos dias 27 e 28/02/2024 foram realizadas Colações de Grau para
cerca de cento e sessenta formandos. A Profª Clicia informou que: i) foram encerradas no dia de hoje, as chamadas
FINEP; ii) Foram iniciadas as trata vas com a UFF para CONFICT/COMPG; iii) O Edital PIBIC Recém-doutor Coleções teve
as inscrições homologadas; iv) Foi aberto o cadastro de docentes na base Scopus da CAPES e a PROPPG considera de
grande importância para a universidade. A Profª Angela informou que não houve inscritos no Edital REARE. O Prof. José
Ricardo informou que amanhã vai acontecer um encontro com o DCE de Macaé, para dar “Boas Vindas” aos estudantes
e ainda no dia de amanhã, vai ter o lançamento do e-book – Macaé 2030 e a UENF foi convidada a par cipar. Item 2 da
pauta: Aprovação da Ata da 292ª reunião do COLAC – A Reitora colocou a ata em debate e não havendo
manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com três abstenções. Item 3 da pauta: Homologação ad
referendum: a) Resultado final do concurso público para Professor Associado do CCT/LCMAT – área: Educação
Matemá ca – A Reitora colocou em discussão a homologação ad referendum do Concurso Público para Professor
Associado do CCT/LCMAT, tendo sido aprovada em primeiro lugar a Profª Maridelma de Souza Poubaix; não havendo
manifestações, colocou a homologação em votação, sendo aprovada por unanimidade; b) Solicitação de afastamento
para o exterior – Prof. Felipe Perissé Duarte Lopes – A Reitora colocou em discussão, a homologação ad referendum
da solicitação de afastamento do país do Prof. Felipe Perissé Duarte Lopes, no período de 04 a 08/03/2024 e não
havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada por unanimidade. Item 4 da pauta: Convênios e Acordos
de Cooperação: a) Proposta de convênio celebrado entre UENF, PETROBRÁS e FUNARBE – A Reitora colocou a
proposta de convênio em discussão esclarecendo que a minuta tramitou entre os setores jurídicos da PETROBRÁS e
UENF e após debate, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. A Reitora colocou os subitens: b) Proposta
de acordo de cooperação celebrado entre UENF e Universidade de Évora, c) Proposta de acordo de cooperação
celebrado entre UENF e Fundação Benedito Pereira Nunes e d) Memorando de Entendimento e Plano de Trabalho a
serem firmados entre UENF e FIOCRUZ em discussão. A Profª Angela esclareceu que os acordos foram criados e
aprovados nos Laboratórios, aprovados pela Direção dos Centros, com parecer favorável do setor Jurídico e não
envolve repasse de recursos. Não havendo outras manifestações, a Reitora propôs a votação em bloco e foram
aprovados por unanimidade. Item 5 da pauta: Solicitações de pós-doutoramento e estágio sênior: a) Solicitação de
alteração de período de realização de estágio sênior – Prof. Alberto Magno Fernandes - A Reitora esclareceu que a
solicitação é de alteração no período de afastamento, para realizar estágio sênior (período sabá co) junto ao Centro de
Inves gações Interdisciplinar em Sanidade Animal da Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa, que seria realizado
entre os meses de março e maio de 2024, para o período de setembro a novembro de 2024. Colocado em debate e não
havendo intervenções, a Reitora colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. b) Solicitação de afastamento
para realização de pós-doutoramento – Prof. Edson Terra Azevedo Filho – A Reitora colocou em discussão a
solicitação de afastamento do Professor, no período de 01/07/2024 a 31/12/2024, e não havendo manifestação, foi
colocada em votação e aprovada por unanimidade. Item 6 da pauta: Resoluções COLAC: a) Minuta de Resolução
COLAC que altera a Resolução COLAC Nº 28/2023 e estabelece novos procedimentos para assinatura da ata de
aprovação e folha de aprovação de dissertação e tese – A Profª Clicia jus ficou a proposta de alteração da Resolução.
Após debate sobre os procedimentos para as assinaturas da ata e da folha de aprovação de dissertação e tese, a
Reitora colocou a Minuta da Resolução em votação, e foi aprovada por unanimidade. Subitem b) Minuta de Resolução
COLAC que estabelece a implementação inicial e o acúmulo de bolsas de Mestrado e Doutorado, concedida pela
CAPES, no âmbito da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – A Profª Clicia esclareceu que a
solicitação de alteração foi devido a necessidade de alguns ajustes na Resolução. Após amplo debate a Reitora colocou
a Minuta da Resolução em votação, com a ressalva da Profª Renata para que seja feita uma consulta à CAPES, e foi
aprovada por unanimidade. Nada havendo a tratar, a Reitora agradeceu a todos e encerrou a reunião às quinze horas e
vinte e três minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Ata de Reunião 70309484         SEI SEI-260002/001267/2024 / pg. 2

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 07/05/2024,
às 08:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 07/05/2024, às 08:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 70309484 e
o código CRC C544BC5A.

Referência: Processo nº SEI-260002/001267/2024 SEI nº 70309484

Ata de Reunião 70309484         SEI SEI-260002/001267/2024 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOVe ÊXO OO €SfÂDO
RIODEJANEIRO

Secretaria dc Estado de Ciência. Tecnologia e Inovaçào
LJniversidade Flstadual do None Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

irln&
\v.r

LISTA de PRESENçA
293' REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO - O4IO3I2O24

2r fr*n
,Lr\),,'^.W'l

/') A§stirATURA
MEMBROS

Reitora
0l 102.1 all ll2017 IU*,.{'

Fábio Lopes Olivares

Pró-Reitores

Vice-Reitor
0l /2024 a 3l /12/202'7

llPesquisa e Pós.Graduação
0l i2024 a 3l i122021

li/aria Cristina Canela Gazotti

d nú^ffi líd"
Juraci Aparecido Sampaio

P/ /hQ*^"á,oho"al
Extensâo

0l /2024 a 3l /12/2027
Deborah Guerra Banoso

l\,4ilton Masahiko Kanashiro

CheÍes de Laboratórios

Assuntos Comunitários
01,202,1 a 3 1 '12,'2027

üt1 e</ru-Francimar Fernandes GomesCCTA
09t 1 1 12022 a 091 1 1 12024

CCTA

Luciane Soares da Silva 0rr' ü/hi,ccH
15h112023 a 1511112025

Leonardo Rogério Miguel (supl.)

Roberto Dutra Tones JuniorccH
15h112023 a 1511112025

CBB
29 t 03 I 2023 a 29 t 03 t 2025

\y-'Andrê de Oliveira CarvalhoCBB
20 t0612022 a 20t 06t2024

Marcelo Trindade Nascimento (supl.)

Josê Ricardo Teixeira oh Ai,'r''<-ccr
0 1 I 04 I 2023 a 0 1 I 04 I 2025

ccT
25 I 031 2023 a 25 I 03 I 2025

ProÍ. â Maria Raquel Garcia Vega -
suplente

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
fel.t (22\ 2739-7003 - Faxi (22) 2739-7173 - coÍreio eletrônico: reitoria @uenf. bÍ

Rosana Rodrrgues

Graduação
0l /2024 a 3l /121202?

Rosalee Santos Crespo lstoe- supl.

Roseane Marchezi Misságia (supl.)

Lista Lista de Presença (70311522)         SEI SEI-260002/001267/2024 / pg. 4

covÊtNo oo c5rÀDo
RlODEJANEIRO

Sccretaria de Estado dc Ciência" Tecnologia e Inovaçâo
Universidade Estadual do Noíe Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

ííút
\(7,j

Representantê dos Docentes

CCTA
0 1 t 1 I I 2022 a 01 I 1 1 12024

Célia Raquel Quirino r/,tYruk>

ccr
29 I 09 I 2022 a 29 I 09 I 2024

Jan Schripsema zt/.,'-S-,.-
7'7z7 Ala §

ccH
1 5 I 1 1 I 2023 a 1 51 1 1 12025

Renata Maldonado da Silva í ,,W",rÀr*W.1...}\-4r /t" .,1

\
CBB

10t 1012023 a 101 10t2025
Leandro Rabello Monteiro -///!/(//f"^--
Denise Dagnino -(supl.)

Representantes das Câmaras
Pesquisa e Pós.Graduação

29h112023 a29t11t2025
Carlos Henrique lvledeiros de Souza -(-'/2 / '-

Graduação
15109 12022 a 1510912024

Victor Martin Quintanilha Flores

Roberto da Trindade Faria Junior -supl
Extensão e Assuntos

Comunitários
03 t 08 I 2023 a 03 t 08 I 2025

Leonardo l\,4ota de Oliveira

Representante dos Discentes
Graduaçâo

1 5 I 021 2022 a 1 5 I 02 I 2023

Graduação
1 5 10212022 a 1 5t 021 2023

Pós"Graduação
2022 a 2023

Pós-Graduação

t00% -
50% -
75% -
213

Av. Alberto Lamego, 2000 - PaÍque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria @uenf. br

Lista Lista de Presença (70311522)         SEI SEI-260002/001267/2024 / pg. 5

	Ata de Reunião 70309484
	Lista Lista de Presença (70311522)